Дело № 1-8/2024 (12302320034000013)

42RS0030-01-2023-001519-95

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пгт Яшкино 05 февраля 2024 года

Судья Яшкинского районного суда Кемеровской области Хатянович В.В.

при секретаре Дубровой Е.И.,

с участием: государственных обвинителей: заместителя прокурора Яшкинского района Кемеровской области Толмачева А.Ю., помощника прокурора Яшкинского района Шипиловой М.И.,

подсудимой ФИО1,

потерпевшего Потерпевший №3

защитника Шумилова А.В., адвоката адвокатского кабинета Шумилов А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, не замужней, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, не работающей, не судимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.319 УК РФ, ч.1 ст.318 УК РФ, ч.1 ст.318 УК РФ, ст.319 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 12 августа 2023 года в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 40 минут, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, публично оскорбила представителей власти: ФИО9- старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Яшкинскому муниципальному округу, и Потерпевший №2- старшего инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Яшкинскому муниципальному округу, находящихся при исполнении своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах: 12 августа 2023 года около 10 часов 00 минут, Потерпевший №1- старший участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Яшкинскому муниципальному округу, назначенный на указанную должность 15 февраля 2018 года приказом начальника Отдела МВД России по Яшкинскому району № 21 л/с, имеющий специальное звание - капитан полиции, согласно приказа ГУ МВД России по Кемеровской области от 2 мая 2023 года № л/с, и Потерпевший №2 – старший инспектор (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Яшкинскому муниципальному округу, назначенная на указанную должность 17 марта 2023 года приказом начальника Отдела МВД России по Яшкинскому муниципальному округу № л/с от 16 марта 2023 года, имеющая специальное звание – старший лейтенант полиции, согласно приказа ГУ МВД России по Кемеровской области от 1 августа 2022 года № л/с, постоянно осуществляющие функции представителей власти в правоохранительном органе Российской Федерации, наделенные в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, работая по сообщению, зарегистрированному за номером КУСП № 3224 от 12 августа 2023 года в дежурной части Отдела МВД России по Яшкинскому муниципальному округу, прибыли для выполнения процессуальных действий к дому ФИО1 по адресу: 

<

адрес> где, выполняя свои должностные обязанности, возложенные на них Федеральным законом «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011, и должностными инструкциями, облаченные в форменное обмундирование сотрудников полиции со специальными знаками отличия, на законных основаниях проследовали в дом ФИО1, где предъявили ей свои служебные удостоверения сотрудников полиции в развернутом виде. После чего, 12 августа 2023 года в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 40 минут, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что перед ней находятся сотрудники полиции и не согласная с присутствием ФИО9 и Потерпевший №2 по месту своего жительства, имея умысел на их публичное оскорбление как представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей, заведомо зная об их должностном положении, имея умысел на подрыв авторитета органов государственной власти и нормальной деятельности органов государственной власти, с целью унижения чести и достоинства ФИО9 и Потерпевший №2, действуя умышленно, осознавая, что оскорбления высказываются в присутствии посторонних лиц – несовершеннолетней ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и стажера по должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ФИО3 №3, в ходе исполнения Потерпевший №1 и Потерпевший №2 своих должностных обязанностей, публично, в неприличной форме, демонстрировала в их адрес неприличные жесты руками и пальцами рук, а также, используя грубую, бранную лексику, высказала оскорбления, содержащие их негативную оценку, унижающие честь и достоинство представителя власти, а также подрывающие авторитет и нормальную деятельность органов государственной власти. При этом, ФИО1 осознавала, что совершает умышленные действия, направленные на оскорбление представителей власти - сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации при исполнении ими своих должностных обязанностей, желала их совершения.

Она же, действуя умышленно, совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, и угрозу применения насилия в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах: Потерпевший №1, являясь представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа - старшим участковым уполномоченным полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Яшкинскому муниципальному округу, назначенный на указанную должность 15 февраля 2018 года приказом начальника Отдела МВД России по Яшкинскому району № л/с, имеющий специальное звание - капитан полиции, согласно приказа ГУ МВД России по Кемеровской области от 2 мая 2023 года № л/с, постоянно осуществляющий функции представителя власти в правоохранительном органе Российской Федерации, наделенный в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости и Потерпевший №2, являясь представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа – старшим инспектором (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Яшкинскому муниципальному округу, назначенная на указанную должность 17 марта 2023 года приказом начальника Отдела МВД России по Яшкинскому муниципальному округу № л/с от 16 марта 2023 года, имеющая специальное звание – старший лейтенант полиции, согласно приказа ГУ МВД России по Кемеровской области от 1 августа 2022 года № л/с, постоянно осуществляющая функции представителя власти в правоохранительном органе Российской Федерации, наделенная в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от неё в служебной зависимости, работая по сообщению, зарегистрированному за номером КУСП № от 12 августа 2023 года в дежурной части Отдела МВД России по Яшкинскому муниципальному округу, 12 августа 2023 года около 10 часов 00 минут, облаченные в форменное обмундирование сотрудников полиции со специальными знаками отличия, на законных основаниях, прибыли к дому ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где, исполняя свои должностные обязанности, возложенные на них Федеральным законом «О полиции» № 3-ФЗ от 07 февраля 2011 года и должностными инструкциями, проследовали в дом ФИО1, где предъявили ей свои служебные удостоверения сотрудников полиции в развернутом виде. После чего, 12 августа 2023 года в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 40 минут, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с целью воспрепятствования законным действиям старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Яшкинскому муниципальному округу капитана полиции ФИО9 и старшего инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Яшкинскому муниципальному округу старшего лейтенанта полиции Потерпевший №2, по отработке сигнала, поступившего в дежурную часть Отдела МВД России по Яшкинскому муниципальному округу, выплеснула воду из стакана в ФИО9 и бросила в его сторону стеклянный стакан, осознавая, что своими действиями может причинить ему побои и физическую боль, после чего, применила к ФИО10 насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанесла 

<

данные изъяты> которые могли образоваться одновременно от одного или более воздействий тупого твердого предмета (предметов), не влекут за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровья человека, от чего Потерпевший №1 испытал физическую боль, а также ФИО1 пыталась нанести Потерпевший №2 удары своими ногами, и применила к ней насилие, не опасное для жизни и здоровья,- схватила Потерпевший №2 за форменную одежду, своими руками толкала ее по телу, выталкивая из дома, от чего Потерпевший №2 испытала физическую боль. Преступные действия ФИО1 были своевременно пресечены полицейским - водителем Отдела МВД России по Яшкинскому муниципальному округу, прапорщиком внутренней службы ФИО3 №4

Она же, действуя умышленно, совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, и угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах: Потерпевший №3, являясь представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа – старшим следователем Яшкинского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области-Кузбассу, назначенным на эту должность 31 октября 2022 года приказом Следственного управления по Кемеровской области-Кузбассу № л/с от 26 октября 2022 года, имеющим специальное звание - лейтенант юстиции, согласно приказа Следственного комитета Российской Федерации №-кч от 29 мая 2023 года, постоянно осуществляющим функции представителя власти в правоохранительном органе Российской Федерации, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, работая по сообщению о преступлении, зарегистрированному в КРСП Яшкинского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области-Кузбассу за №пр-2023 от 12 августа 2023 года по факту применения насилия в отношении представителя власти – старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Яшкинскому муниципальному округу ФИО9, то есть, исполняя свои должностные обязанности, 12 августа 2023 года около 12 часов 30 минут, облаченный в форменное обмундирование сотрудников Следственного комитета Российской Федерации со специальными знаками отличия, на законных основаниях прибыл для проведения освидетельствования ФИО1 на состояние опьянения в помещение приемного отделения ГАУЗ «КГКБ №4» - Яшкинский филиал, расположенного по адресу: ул. Советская, д.136, пгт. Яшкино, Кемеровская область-Кузбасс, где, 12 августа 2023 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, умышленно, с целью воспрепятствования законным действиям Потерпевший №3 по проведению проверочных мероприятий по материалу проверки сообщения о преступлении, пыталась нанести удары ногами по телу Потерпевший №3, а затем, подбежав к Потерпевший №3, умышленно, нанесла ему один удар головой в область плеча, от чего тот испытал физическую боль, то есть ФИО1 применила насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с осуществлением им своих должностных обязанностей.

Она же, 12 августа 2023 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, на улице около приемного отделения ГАУЗ «КГКБ № 4» - Яшкинский филиал, по адресу: ул. Советская, д. 136, пгт. Яшкино Яшкинского муниципального округа Кемеровской области-Кузбасса, действуя умышленно, публично оскорбила представителя власти ФИО33 - старшего следователя Яшкинского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области-Кузбассу, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах: 12 августа 2023 года около 12 часов 30 минут, Потерпевший №3- старший следователь Яшкинского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области-Кузбассу, назначенный на эту должность 31 октября 2022 года приказом Следственного управления по Кемеровской области-Кузбассу № л/с от 26 октября 2022 года, имеющий специальное звание - лейтенант юстиции, согласно приказа Следственного комитета Российской Федерации № 21-кч от 29 мая 2023 года, постоянно осуществляющий функции представителя власти в правоохранительном органе Российской Федерации, наделенный в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, работая по сообщению о преступлении, зарегистрированному в КРСП Яшкинского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области-Кузбассу за № пр-2023 от 12 августа 2023 года по факту применения насилия в отношении представителя власти – старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Яшкинскому муниципальному округу ФИО9, исполняя свои должностные обязанности, облаченный в форменное обмундирование сотрудников Следственного комитета Российской Федерации со специальными знаками отличия, прибыл на законных основаниях для проведения освидетельствования ФИО1, на состояние ее опьянения в помещение приемного отделения ГАУЗ «КГКБ №4» - Яшкинский филиал, где ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, на улице, около приемного отделения больницы, расположенной по адресу: ул. Советская, д.136, пгт. Яшкино, Кемеровская область-Кузбасс, 12 августа 2023 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут, достоверно зная, что Потерпевший №3 является сотрудником Следственного комитета Российской Федерации, имея умысел на его публичное оскорбление как представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, заведомо зная о его должностном положении, имея умысел на подрыв авторитета органов государственной власти и нормальной деятельности органов государственной власти, с целью унижения чести и достоинства Потерпевший №3, действуя умышленно, осознавая, что оскорбления высказываются в присутствии посторонних лиц – сотрудника органов внутренних дел ФИО9 и стажера по должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ФИО3 №3, умышленно, публично, в неприличной форме, используя грубую, бранную лексику, высказала в адрес Потерпевший №3 оскорбления, содержащие его негативную оценку, унижающие честь и достоинство представителя власти, а также подрывающие авторитет и нормальную деятельность органов государственной власти. При этом, ФИО1 осознавала, что совершает умышленные действия, направленные на оскорбление представителя власти - следователя Следственного комитета Российской Федерации при исполнении им своих должностных обязанностей, желала их совершения.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ и ст. 47 УПК РФ, от дачи показаний отказалась, подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного расследования.

Показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемой, по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, были оглашены судом в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ (л.д.11-17, 24-29, 60-65 т.3, л.д.25-35 т.4), где показала, что 12.08.2023 г., она находилась дома по адресу: 

<

адрес>, употребляла алкоголь. Около 10 час. 30 мин. к ней домой прибыли сотрудники полиции, которые находились в форменном обмундировании сотрудников полиции, с отличительными знаками и надписями «Полиция», они представились, предъявили ей свои служебные удостоверения в развернутом виде, пояснили, что от её старшей дочери ФИО3 №9 поступил «сигнал», что у неё дома пьянка, грязно, бардак. Сотрудников полиции было трое – УУП Отдела МВД России по Яшкинскому муниципальному округу Потерпевший №1, сотрудник ПДН Потерпевший №2 и стажер, данные которого не запомнила. Она начала выражаться в их адрес нецензурной бранью, хамить им, хватала за форменное обмундирование сотрудника полиции Потерпевший №2, пытаясь вытолкнуть её из дома. На её действия сотрудники полиции делали ей замечания и неоднократно предупреждали об уголовной ответственности за её поведение, но она не реагировала. Она стала кричать на ФИО9, сопровождая свои крики его оскорблениями в нецензурной форме, несколько раз демонстративно замахивалась в его сторону руками. Подойдя к журнальному столику, она взяла стакан с водой, замахнулась им в сторону ФИО9, затем подошла к нему ближе, пыталась нанести ему удар своей ногой, но не попала, так как тот отскочил в сторону. Тогда она вылила содержимое стакана в сторону ФИО9, облив его форменное обмундирование сотрудника полиции. Потерпевший №1 стал делать ей загиб руки за спину, ей это не нравилось, она стала размахивать в его сторону своими руками и ногами, несколько раз ударила своими ногами по его ногам, также своим лбом с силой ударила его в область верхней губы с правой стороны. Её действия были пресечены еще одним сотрудником полиции – водителем служебного автомобиля, применены к ней специальные средства - наручники. Когда она одевалась, её начала снимать Потерпевший №2 на свой мобильный телефон, её это разозлило, она поднялась с дивана, резко пошла в сторону Потерпевший №2, выражаясь в её адрес грубой нецензурной бранью, попыталась пнуть её своей ногой, но действия были пресечены полицейским-водителем. После этого, сотрудники полиции доставили её в больницу на служебном автомобиле для проведения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, от прохождения которого она отказалась. Через некоторое время в больницу прибыл сотрудник Следственного комитета, который был одет в форменную одежду, в камуфлированный костюм, на его куртке было написано «Следственный комитета РФ», а также фамилия «Потерпевший №3», предъявил ей свое служебное удостоверение в развернутом виде, стал задавать ей вопросы, ей всё это не понравилось. Поскольку руки у неё находились в наручниках, были застегнуты за спиной, она запрыгнула на железный стул, на котором сидела, и замахнулась ногой в сторону следователя Потерпевший №3, но не попала. Сотрудник полиции Потерпевший №1, снял её со стула и сказал успокоиться. В этот момент она, сократив дистанцию между собой и следователем Потерпевший №3, ударила его своим лбом в область плеча либо в область груди. После того, как её вывели из здания больницы на улицу, она оскорбила следователя Потерпевший №3 нецензурными словами в присутствии посторонних лиц.

Данные признательные показания были даны ФИО1 без нарушения уголовно-процессуального законодательства, в соответствии с требованиями закона и являются допустимыми доказательствами.

Оценивая показания подсудимой ФИО1, суд находит их достоверными, подтверждающимися фактическими обстоятельствами, установленными в судебном заседании на основании совокупности исследованных судом доказательств. 

Кроме показаний подсудимой её виновность в совершении инкриминируемых ей деяний нашли подтверждение в доказательствах, представленных государственным обвинением, исследованных в судебном заседании.

Так, потерпевший Потерпевший №1, показания которого в судебном заседании оглашены судом по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.4-8, 30-37,105-111 т.2) показал, что проходит службу в должности старшего участкового уполномоченного ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Яшкинскому муниципальному округу, имеет специальное звание – капитан полиции. 12.08.2023 г. он находился на суточном дежурстве, был в форменном обмундировании сотрудника полиции, со специальными знаками различия, а также с нагрудным знаком «Участковый уполномоченный полиции 005052». В 09 часов 58 минут 12.08.2023 в дежурную часть ОМВД России по Яшкинскому муниципальному округу поступило сообщение от ФИО3 №9 о том, что ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, злоупотребляет спиртными напитками, не занимается воспитанием несовершеннолетнего ребенка, а также «распускает руки». Он выехал в составе СОГ совместно со старшим инспектором ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по Яшкинскому муниципальному округу старшим лейтенантом полиции Потерпевший №2, стажером по должности УУП ОУУП ОМВД России по Яшкинскому муниципальному округу ФИО3 №3 и водителем-сотрудником ФИО3 №4 по указанному адресу. Дверь открыла несовершеннолетняя ФИО3 №1, они прошли в дом, представились ФИО1, показали ей служебные удостоверения сотрудников полиции, сообщили, что на неё поступил сигнал. ФИО1 встретила их с агрессией, находилась в состоянии алкогольного опьянения, начала выражаться в их адрес нецензурной бранью, стала хватать за форменное обмундирование сотрудника полиции Потерпевший №2, пытаясь вытолкать её из дома. Он на свой мобильный телефон предупредил ФИО1, что им ведется видеозапись, предупредил, что за оскорбление представителя власти, находящегося при исполнении служебных обязанностей, предусмотрена уголовная ответственность. ФИО1 продолжила свои преступные действия, оскорбляла его нецензурной бранью, подошла к журнальному столу, взяла стакан с водой, продемонстрировала, что кинет в него кружку, затем подошла ближе, попыталась нанести ему удар ногой, но не попала, так как он успел отскочить назад. Тогда ФИО1 вылила содержимое стакана на него, облив его и его форменное обмундирование сотрудника полиции. Также в момент её задержания, ФИО2 взяла с журнального столика стеклянный стакан и кинула в его сторону, но он увернулся, стакан попал в стену позади него и разбился. Он применил в отношении ФИО1 загиб руки за спину, в этот момент, она замахивалась руками и наносила ему удары ногами, от чего он испытывал сильную физическую боль. Во время, когда он взял за правую руку ФИО2, чтобы произвести загиб руки за спину, она своим лбом ударила его с силой в область верхней губы справа, от чего он испытал резкую, сильную физическую боль, почувствовал привкус крови во рту. На помощь пришел полицейский-водитель ФИО3 №4, он помог надеть на руки ФИО1 специальные средства - наручники. Когда ФИО2 одевалась, то продолжала вести себя агрессивно и вызывающе, кричала в их адрес ругательства. Потерпевший №2 стала фиксировать происходящее на камеру своего мобильного телефона. ФИО1 заметив это, быстро встала с дивана, пошла в её сторону, обзывая грубой нецензурной бранью, замахивалась на неё ногами, пыталась нанести ей удар в область ноги, однако, её противоправные действия были пресечены водителем – полицейским ФИО3 №4 и была доставлена в служебный автомобиль. О случившемся он сообщил в дежурную часть ОМВД России по Яшкинскому муниципальному округу. В момент, когда ФИО1 совершала свои противоправные деяния, в доме помимо сотрудников полиции находились её несовершеннолетняя дочь ФИО3 №1 и сожитель ФИО3 №6 Затем он, стажер ФИО3 №3 и ФИО2 проследовали в ГАУЗ «ГКБ №4»-Яшкинский филиал для проведения ФИО2 освидетельствования на состояние опьянения. Там также находился следователь Потерпевший №3, который был одет в форменное обмундирование. Следователь представился ФИО2 и стал пояснять о необходимости пройти медицинское освидетельствование. Она начала вести себя агрессивно, запрыгнула на металлические стулья, находящиеся в фойе, пыталась нанести своей ногой удар Потерпевший №3, но не смогла до него достать, он отошел, потом спрыгнула со стула и своей головой нанесла Потерпевший №3 удар в область правого плеча. Они с ФИО3 №3 оттащили ее от Потерпевший №3 и посадили на стул. Потом он, ФИО3 №3 и ФИО2 вышли на улицу. Потерпевший №3 в это время разговаривал там же по телефону. ФИО2 стала высказывать в отношении Потерпевший №3 слова нецензурной брани, обозвала его «козлом». 

Потерпевшая Потерпевший №2, показания которой в судебном заседании оглашены судом по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.50-57 т.2) показала, что 12.08.2023 она находилась на суточном дежурстве, была одета в форменное обмундирование сотрудника полиции, со специальными знаками отличия, с нагрудным знаком «ПОЛИЦИЯ 002636». В 09 часов 58 минут 12.08.2023 г. в дежурную часть ОМВД России по Яшкинскому муниципальному округу поступило сообщение от ФИО3 №9, о том, что её мать - ФИО1 злоупотребляет спиртными напитками, не занимается воспитанием ребенка ФИО3 №1, «распускает» в отношении последней руки. На указанный сигнал она выехала в составе СОГ совместно со старшим УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Яшкинскому муниципальному округу капитаном полиции Потерпевший №1, стажером по должности ОУУП ОМВД России по Яшкинскому муниципальному округу ФИО3 №3 и полицейским-водителем ФИО3 №4 Около 10 час. 20 мин. 12.08.2023 г., когда прибыли по адресу: 

<

адрес>, дверь открыла несовершеннолетняя ФИО3 №1, они прошли в дом, представились ФИО1, показали служебные удостоверения сотрудников полиции, сообщили, что на неё в дежурную часть поступил сигнал. ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения, встретила их с агрессией, стала разговаривать с ними на повышенных тонах, кричала. ФИО1 стала хватать её за форменное обмундирование сотрудника полиции, после чего пыталась вытолкать её из дома. Она и Потерпевший №1 стали её предупреждать об уголовной ответственности за противоправное поведение в отношении сотрудников полиции. В ответ на их предупреждения, ФИО1 стала обзывать ФИО9 грубой нецензурной бранью, выгоняла его из дома. Потерпевший №1 достал свой личный мобильный телефон, перед этим он предупредил ФИО1, что будет вести видеозапись происходящего. Однако, ФИО2 продолжила свои преступные действия, оскорбляла его нецензурной бранью, демонстрировала, что кинет в его голову стеклянную кружку. После чего, она подошла к журнальному столу, снова взяла стакан, отпила содержимое в стакане, затем продемонстрировала, что кинет в ФИО9 кружку, подошла ближе, попыталась нанести ему удар ногой, но не попала, так как удар не достиг его тела и конечностей по причине того, что он успел отскочить назад в сторону к двери. Затем ФИО1 вылила содержимое из стакана, который был у неё в руке на ФИО9 и его форменное обмундирование сотрудника полиции, и бросила стеклянный стакан в ФИО9, но не попала в него, так как тот увернулся. Потерпевший №1 применил в отношении ФИО1 загиб руки за спину. В этот момент, ФИО1 стала размахивать руками и ногами и нанесла не менее 2-3 ударов ногами по его ногам. Она стала оказывать ФИО10 помощь, удерживая ФИО1 за левую руку, и в тот момент, когда Потерпевший №1 взял за правую руку ФИО1, чтобы произвести загиб руки за спину, она своим лбом ударила его с силой в область верхней губы справа один раз, от чего Потерпевший №1 испытал резкую сильную физическую боль, немного отклонился в сторону. Она заметила у него следы крови на верхней губе, которая сразу же опухла. Стажер ФИО3 №3 позвал с улицы водителя ФИО3 №4, который помог ФИО10 завести руки за спину ФИО1 и надеть наручники. ФИО1 села на диван, попросила одеться. Так как она продолжала вести себя агрессивно и вызывающе, она стала фиксировать происходящее на камеру своего мобильного телефона. ФИО1 заметив это, встала с дивана, быстро пошла в ее сторону, обзывая грубой нецензурной бранью, затем стала замахиваться на нее ногами, пыталась нанести ей удар в область ноги, но у неё это не получилось, так как её противоправные действия были пресечены водителем – полицейским ФИО3 №4, который удержал ее. Потерпевший №1 и ФИО3 №4 вдвоем отвели ФИО1 к служебному автомобилю, где поместили ее в отсек для задержанных.

Потерпевший Потерпевший №3 показал, что состоит в должности старшего следователя Яшкинского МСО СУСК РФ по Кемеровской области-Кузбассу 12.08.2023 г., около 10 часов 50 минут, ему на мобильный телефон позвонил оперативный дежурный д/ч ОМВД России по Яшкинскому муниципальному округу и сообщил, что в доме по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 применила физическое насилие в отношении представителя власти – старшего УУП ОМВД России по Яшкинскому муниципальному округу ФИО9 Получив данное сообщение, он будучи одетым в камуфляжное форменное обмундирование сотрудника Следственного комитета, со специальными знаками отличия, прибыл на указанный адрес, им был произведен осмотр места происшествия, вернувшись в отдел, вынес постановление о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ФИО1 и направился в ГАУЗ «КГКБ №4», расположенное по адресу: ул. Советская, 136, пгт. Яшкино. Около 12 часов 30 минут, он зашел в помещение ЯРБ, где находились Потерпевший №1, ФИО3 №3 и ФИО1 Руки ФИО2 находились за спиной в наручниках, так как она была очень агрессивна, оказывала активное сопротивление. Подойдя к ФИО1, он уточнил у нее, отказывается ли она проходить освидетельствование, на что она отреагировала агрессивно, сказав: « Ты кто такой вообще!?». Она соскочила с металлического сидения, встала перед ним и снова сказала ему: «Попробуй, подойди ко мне!», начала демонстрировать замахи ногами в область его нижних конечностей, то есть в область ног, пытаясь ударить его. Затем она запрыгнула на металлические сидения, по которым начала резко двигаться в его сторону, после чего приблизившись к нему, замахнулась ногами ему в область головы, но он успел отойти. Когда она спрыгнула с сидения, сзади к ней подошел Потерпевший №1 и попытался удержать её за правую руку, при этом высказывал ей требование прекратить свои преступные действия. ФИО1 отошла от Вейга в его сторону, замахнулась головой в область его лица и нанесла ему удар головой, а именно лобной частью в правое плечо, от которого он испытал сильную физическую боль, а также моральное унижение, так как он находился при исполнении своих служебных обязанностей. Он вышел из больницы и доложил о совершенном преступлении своему руководителю – ФИО3 №2 ФИО2 просила его не сообщать о произошедшем, вновь спросила у него кто он такой, он пояснил, что является сотрудником Следственного комитета, на что ФИО1 сказала: «Козел ты!». Рядом находился стажер ФИО3 №3

ФИО3 ФИО3 №7 показала, что ФИО1 является её родной дочерью, которая проживает по адресу: 

<

адрес> с сожителем ФИО3 №6 и дочерью ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 12.08.2023 она находилась у себя дома по 

<

адрес>. Около 10 часов утра к ней пришла внучка ФИО3 №1, была заплаканная, ничего не говоря, сразу прошла в комнату и разговаривала со своей старшей сестрой ФИО5 по мобильному телефону. Выйдя из комнаты, она сказала, что пойдет домой, поскольку сейчас к ним приедут сотрудники полиции, так как её мать бросила в неё кружку или стакан, но не попала. После она узнала, что сотрудники полиции вывели из дома ФИО1 в наручниках и увезли в отдел полиции.

Несовершеннолетний свидетель ФИО3 №1, показания которой в судебном заседании оглашены судом по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.6 ст.281 УПК РФ (л.д.80-85 т.2) показала, что проживает по адресу: 

<

адрес> с матерью ФИО1 и ее сожителем – ФИО3 №6 12.08.2023 с утра её мать с сожителем употребляли спиртное, она просила мать перестать пить, на что та кинулась на нее, а потом кинула стакан в её сторону, но не попала. Она пошла к бабушке и рассказала ей о произошедшем, а та по телефону рассказала о случившемся её сестре ФИО3 №9, которая позвонила в полицию. Она пошла обратно домой, куда минут через 15 приехали сотрудники полиции. Она пустила их в дом, их было либо три, либо четыре человека, среди них была одна женщина, все были одеты в форменное обмундирование. ФИО1 пыталась выгнать сотрудников полиции, вела себя агрессивно, обзывала сотрудников полиции «козлами», общалась с ними на «Ты», грубила, материлась в их адрес. Когда она увидела, что та взяла с журнального стола кружку стеклянную и начала замахиваться ей в сторону сотрудника полиции – мужчины, она ушла к себе в комнату и что происходило дальше, не видела. Из комнаты ей были слышны звуки борьбы, она поняла, что они пытаются поймать маму. Затем маму отвели в служебную машину сотрудников полиции.

ФИО3 ФИО3 №3, показания которого в судебном заседании оглашены судом по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.117-122 т.2), показал, что он является стажером ОМВД России по Яшкинскому муниципальному округу,12.08.2023 г. находился на суточном дежурстве. В 09 час.58 мин. 12.08.2023 г. в дежурную часть ОМВД России по Яшкинскому муниципальному округу поступило сообщение от ФИО3 №9 о том, что её мать - ФИО1 злоупотребляет спиртными напитками, не занимается воспитанием несовершеннолетнего ребенка - ФИО3 №1, «распускает руки». На отработку данного сигнала он выехал в составе СОГ совместно со старшим УУП ОМВД России по Яшкинскому муниципальному округу Потерпевший №1, инспектором ПДН Потерпевший №2 и водителем ФИО3 №4 Прибыли по адресу: 

<

адрес>, дверь им открыла ФИО3 №1, которая впустила их в дом. ФИО1 вышла к ним и стала агрессивно выражаться в адрес сотрудников полиции нецензурной бранью, оскорблять сотрудников полиции. Потерпевший №1 достал свой мобильный телефон и стал вести видеозапись, о чем ФИО2 была предупреждена. ФИО1 подошла к журнальному столу, взяла стеклянный стакан, отпила, продемонстрировала замах стаканом, затем стала возмущаться, вылила содержимое стакана на ФИО34, и кинула его в сторону ФИО35 но не попала в него, промахнулась. Потерпевший №1 предупредил ФИО1 о том, что её действия влекут уголовную ответственность по ч. 1 ст. 318 УК РФ, неоднократно требовал одеться ФИО1 и проследовать с ними в отдел полиции для разбирательства по поступившему сигналу, но она игнорировала законные требования ФИО9 Также ФИО1 пыталась ударить своими ногами Потерпевший №2 В этот момент ФИО31 и Потерпевший №2 начали пресекать незаконные и агрессивные действия ФИО2, подошли к ней. Он позвал водителя на помощь, который ожидал их в служебном автомобиле на улице. Войдя в дом, они увидели, что Потерпевший №1 применил в отношении ФИО2 загиб руки за спину. Она стала размахивать руками и ногами, оказывала активное сопротивление законным действиям сотрудника полиции. ФИО31 держал ФИО2 за правую руку, при этом он заметил у него следы крови на губе. ФИО3 №4 и Потерпевший №1 завели руки за спину ФИО1, надели ей на руки наручники. Когда ФИО1 одевалась, то продолжала вести себя агрессивно и вызывающе. Потерпевший №2 стала фиксировать происходящее на камеру своего мобильного телефона, ФИО1 заметив это, быстро встала с дивана, пошла в её сторону, стала оскорблять её грубой нецензурной бранью, стала замахиваться на Потерпевший №2 ногами, пыталась нанести ей удар в область ноги, но у неё это не получилось, так как ФИО3 №4 пресек её противоправные действия. Потерпевший №1 вмести с ФИО3 №4 отвели ФИО1 к служебному автомобилю, где поместили ее в отсек для задержанных. Затем, Потерпевший №1 позвонил в дежурную часть ОМВД России по Яшкинскому муниципальному округу и сообщил о том, что ФИО1 применила физическое насилие в отношении него, а также о применении им в отношении ФИО1 специальных средств – наручников. Все сотрудники полиции, кроме него, так как он стажер по должности, находились в форменном обмундировании сотрудников полиции, со специальными знаками отличия и жетонами. Затем он, ФИО31 и ФИО2 проследовали в ГАУЗ «ГКБ №4»-Яшкинский филиал для проведения ФИО2 освидетельствования на состояние опьянения. Там также находился следователь Потерпевший №3, который был одет в форменное обмундирование. Следователь представился ФИО2 и стал пояснять о необходимости пройти медицинское освидетельствование. Она начала вести себя агрессивно, запрыгнула на металлические стулья, находящиеся в фойе, пыталась нанести своей ногой удар Потерпевший №3, но не смогла до него достать, потом спрыгнула со стула и своей головой нанесла Потерпевший №3 удар в область правого плеча. Они с ФИО31 оттащили ее от Потерпевший №3 и посадили на стул. Потом он, ФИО31 и ФИО2 вышли на улицу. Потерпевший №3 в это время разговаривал там же по телефону. ФИО2 стала высказывать в отношении Потерпевший №3 слова нецензурной брани, обозвала его «козлом». 

ФИО3 ФИО3 №4, показания которого в судебном заседании оглашены судом по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.123-126, 128-132 т.2), показал, что состоит в должности водителя – сотрудника Отдела МВД России по Яшкинскому муниципальному округу. 12.08.2023 г. он находился на суточном дежурстве, был одет в форменное обмундирование сотрудника полиции, со специальными знаками отличия. В 09 часов 58 минут 12.08.2023 г., в связи с поступившим в дежурную часть ОМВД России по Яшкинскому муниципальному округу сигналом он выехал в составе СОГ совместно со старшим УУП ОМВД России по Яшкинскому муниципальному округу Потерпевший №1, стажером по должности ОУУП ОМВД России по Яшкинскому муниципальному округу ФИО3 №3 и инспектором ОУУП и ПДН Потерпевший №2 по адресу: 

<

адрес>, он оставался в салоне служебного автомобиля. Около 10 часов 40 минут 12.08.2023 г. к нему выбежал стажер ФИО3 №3, который сообщил, что ФИО1 применяет физическое насилие в отношении ФИО9 и Потерпевший №2 Войдя в дом, он увидел, что Потерпевший №1 применил в отношении ФИО1 загиб руки за спину, та стала размахивать руками и ногами, оказывала активное сопротивление законным действиям сотрудника полиции. Потерпевший №1 держал ФИО1 за левую руку, при этом он заметил у него следы крови на губе. Потерпевший №2 также пыталась оказать помощь ФИО10 и старалась удержать ФИО1 Он помог ФИО10 завести руки ФИО2 за спину и тот надел ей на руки наручники. Затем ФИО2 попросила разрешения одеться, при этом села на диван. Так как она продолжала вести себя агрессивно и вызывающе, Потерпевший №2 стала фиксировать происходящее на камеру своего мобильного телефона. ФИО1 заметив это, быстро встала с дивана, пошла в её сторону и стала обзывать её грубой нецензурной бранью, оскорблять её, также замахивалась на Потерпевший №2 ногами, пытаясь нанести ей удар в область ноги, но у неё это не получилось, так как он пресек её противоправные действия. Он с Потерпевший №1 отвел ФИО1 в служебный автомобиль, где поместил в отсек для задержанных. Затем Потерпевший №1 позвонил в дежурную часть ОМВД России по Яшкинскому муниципальному округу и сообщил о том, что ФИО1 применила физическое насилие в отношении него, а также о применении им в отношении ФИО1 специальных средств – наручников.

ФИО3 ФИО3 №6, показания которого в судебном заседании оглашены судом по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.136-138 т.2), показал, что с июля 2023 г. до 12.08.2023 г. он проживал по 

<

адрес> с ФИО1 и её несовершеннолетней дочерью - ФИО3 №1 ДД.ММ.ГГГГ, а также перед этим, на протяжении 4-5 дней, он с ФИО1 употреблял спиртные напитки. Что происходило 12.08.2023, он помнит плохо, так как был сильно пьяный, помнит, что проснулся, когда услышал крики ФИО1, увидел, что у них в доме находятся двое сотрудников полиции, которые были в форменном обмундировании, оба сотрудника были мужчины, сотрудника полиции – женщину, он не видел. Он увидел, что ФИО1 кричала на сотрудников полиции, выгоняла их из дома. При нем она сотрудникам полиции никаких ударов не наносила, не замахивалась, не угрожала им применением насилия. Сотрудники полиции говорили ей, чтобы та оделась и проехала с ними в отдел полиции. Он не помнит, были ли на ФИО1 наручники или нет. Он помог ФИО1 одеться, после чего вместе с ней и полицейскими поехал в отдел полиции пгт. Яшкино, где его опросили и отпустили домой.

ФИО3 ФИО3 №2, показания которой в судебном заседании оглашены судом по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.101-104 т.2), показала, что исполняет обязанности руководителя Яшкинского МСО СУСК РФ по Кемеровской области-Кузбассу. 12.08.2023 г. старший следователь МСО СУСК РФ по Кемеровской области-Кузбассу Потерпевший №3 находился на дежурстве, согласно графика дежурств. 12.08.2023 г. около 11 час. 30 мин. ему на мобильный телефон от оперативного дежурного дежурной части Отдела МВД России по Яшкинскому муниципальному округу поступило сообщение о том, что ФИО1 применила насилие в отношении старшего УУП Отдела МВД России по Яшкинскому муниципальному округу ФИО9, находившегося при исполнении своих должностных обязанностей. Данное сообщение было зарегистрировано в КУСП ОМВД России по Яшкинскому муниципальному округу, а также в КРСП Яшкинского МСО СУСК РФ по Кемеровской области-Кузбассу. Проведение доследственной проверки по данному сигналу было поручено старшему следователю Потерпевший №3, которым был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где с участием ФИО1 и с ее согласия, произвел осмотр места происшествия - жилого дома. В помещении стационарного отдела ГАУЗ «КГКБ№ 4»- Яшкинский филиал, расположенного по адресу: пгт. Яшкино, ул. Советская, 136, куда ФИО1 была доставлена для проведения освидетельствования на состояние опьянения, последняя применила насилие не опасное для жизни и здоровья в отношении Потерпевший №3 О произошедшем Потерпевший №3 доложил ей посредством мобильной связи в 12 час. 57 мин. 12.08.2023 г., после чего данное сообщение было передано им в дежурную часть ОМВД России по Яшкинскому муниципальному округу.

ФИО3 ФИО3 №5, показания которого в судебном заседании оглашены судом по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.133-135 т.2), показал, что 12.08.2023 г. около 12 часов 20 минут он приехал в больницу пгт. Яшкино, расположенную по ул. Советская, 136 пгт Яшкино. Зайдя в фойе больницы, увидел сотрудников полиции в форменном обмундировании и мужчину в гражданской одежде. Также в фойе больницы находился мужчина в полевой военной форме, как он узнал в дальнейшем, это был следователь следственного комитета. На металлических стульях, напротив банкомата, сидела незнакомая ему женщина, по внешнему виду и её поведению было видно, что она была очень агрессивно настроена в отношении сотрудников полиции и следователя следственного комитета, она что-то им говорила, дергалась, руки у нее были заведены за спину, в наручниках. Следователь следственного комитета что-то объяснял ей, показывал какие-то бумаги. Потом эта женщина резко вскочила на стул и попыталась ударить следователя ногой, но не достала, спрыгнула со стула, резко приблизилась к следователю и нанесла ему один удар своей головой то ли в область плеча, то ли головы. После этого сотрудники полиции вывели женщину на улицу, и что происходило дальше, не знает. 

ФИО3 ФИО3 №9, показания которой, данные в ходе предварительного расследования (л.д.145-147 т.2) по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч.4 ст.281 УПК РФ оглашены судом, показала, что в 

<

адрес> проживает её родная мать - ФИО1 и родная сестра - ФИО3 №1 Со слов своей сестры она знает, что мать в последнее время злоупотребляет спиртными напитками, нигде не трудоустроена, не имеет личного дохода, получает пособие на свою дочь ФИО3 №1 по потере кормильца, в доме отсутствуют нормальные условия для проживания несовершеннолетней ФИО3 №1 12.08.2023 г. утром ей позвонила ФИО3 №1 и рассказала, что её обижает ФИО1, что та кинула в неё стакан, ругалась на неё, в связи с чем, она ушла к бабушке, попросила её вызвать сотрудников полиции. Так как ФИО3 №1 плакала, она позвонила в полицию и сообщила о произошедшем. Что происходило в дальнейшем в доме матери, она не знает, ФИО3 №1 не рассказывала.

ФИО3 ФИО3 №8, показания которой в судебном заседании оглашены судом по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.151-154 т.2), показала, что имеет высшее филологическое образование, стаж работы в области судебно-лингвистической экспертизы с 2009 года, имеется свидетельство на право производства судебно-лингвистических экспертиз выданное ЭКЦ МВД России. В ходе допроса ФИО3 №8 представлены на обозрение копии протоколов допросов потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, свидетелей ФИО3 №1, Потерпевший №1, ФИО3 №3, ФИО3 №4 В допросах указанных лиц, имеются высказывания, которые согласно словарям ФИО11 «Толковый словарь ненормативной лексики русского языка», ФИО12 «Толковый словарь русской разговорно-обиходной речи», ФИО13 «Толковый словарь русского сленга», ФИО14 «Современный толковый словарь русского языка» являются бранными словами, а также слова, высказанные в адрес какого-либо лица, являются средством выражения негативной оценки этого лица, и высказывания, которые являются средством выражения негативного отношения к лицам, в отношении которых данные высказывания употребляются. Согласно методике производства судебных лингвистических экспертиз текст, подлежащий исследованию, также не может быть заменен другим текстом, опосредованно представляющим ситуацию и содержание текста. В качестве объектов исследования не могут быть исследованы протоколы допросов, в которых пересказывается письменный или устный текст (утрачиваются все характеристики звучащей речи, несущие смысловую нагрузку: интонация, паузы, речевое дыхание, тембр, громкость голоса).

Объективно показания подсудимой, потерпевших ФИО9, Потерпевший №2, Потерпевший №3 и свидетелей обвинения, указанных выше, подтверждаются протоколами следственных действий и иными доказательствами:

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в книге регистраций сообщений о преступлении СО по Яшкинскому району СУСК РФ по Кемеровской области от 25.08.2023 года за №, из которого следует, что в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут 12.08.2023 ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь в фойе приемного отделения Яшкинского филиала ГАУЗ КГКБ № 4 по адресу: Кемеровская область-Кузбасс, Яшкинский муниципальный округ, пгг. Яшкино, ул. Советская, д. 136, умышленно применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - старшего следователя Яшкинского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области - Кузбассу лейтенанта юстиции Потерпевший №3, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей (л.д.35 т.1);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по Яшкинскому району от 12.08.2023 г. за №, из которого следует, что 12.08.2023 г. в 13 час. 34 мин. в ДЧ поступило сообщение от старшего следователя СУ СК Потерпевший №3 о том, что в период с 12 час. 30 мин. по 13 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

...>, в фойе Яшкинского филиала ГАУЗ КГКБ № 4, ФИО1, нанесла ему удар головой в правое плечо, от чего он испытал физическую боль, также неоднократно пыталась наносить ему удары ногами, но не смогла этого сделать, так как УУП ФИО15 удерживал её (л.д.41 т.1);

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в книге регистраций сообщений о преступлении СО по Яшкинскому району СУСК РФ по Кемеровской области от 25.08.2023 года за № 294, из которого следует, что в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 00 минут 12.08.2023 ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении 

<

адрес>, умышленно применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - старшего УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Яшкинскому муниципальному округу капитана полиции ФИО9, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей (л.д.50 т.1);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по Яшкинскому району от 12.08.2023 г. за №, из которого следует, что 12.08.2023 г. в 10 час. 46 мин. в ДЧ поступило сообщение от ст. УУП ФИО9 о том, что при отработке сообщения КУСП № от 12.08.2023 по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 применила насилие в отношении представителя власти, а именно, нанесла один удар головой в область верхней губы (л.д.56 т.1);

- рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по Яшкинскому муниципальному округу от 12.08.2023 за №, из которого следует, что 12.08.2023 г. в 09 час. 58 мин. в ДЧ поступило сообщение от ФИО3 №9 о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, злоупотребляет спиртными напитками, не занимается воспитанием несовершеннолетнего ребенка, со слов заявителя «распускает руки» (л.д.59 т.1);

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в книге регистраций сообщений о преступлении первого отдела по расследованию особо важных дел СУСК РФ по Кемеровской области от 25.09.2023 года за № 52, из которого следует, что 12.08.2023 в период времени с 12 час. 30 мин. до 13 час. 00 мин. ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении приемного отделения ГАУЗ КГКБ № 4 - Яшкинский филиал, расположенного по адресу: Кемеровская область-Кузбасс, Яшкинский муниципальный округ, пгг. Яшкино, ул. Советская, д. 136, действуя умышлено, используя грубое бранное слово, публично, в присутствии посторонних лиц, оскорбила представителя власти - старшего следователя Яшкинского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области - Кузбассу лейтенанта юстиции Потерпевший №3, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением (л.д.132 т.1);

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в книге регистраций сообщений о преступлении СО по Яшкинскому району СУСК РФ по Кемеровской области от 12.08.2023 года за №, из которого следует, что в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 00 минут 12.08.2023 ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении 

<

адрес>, умышленно применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - старшего инспектора ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Яшкинскому муниципальному округу старшего лейтенанта полиции Потерпевший №2, в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей, выразившееся в том, что ФИО1 пыталась нанести не менее одного удара правой ногой в область ноги Потерпевший №2, однако, её противоправные действия были пресечены водителем-сотрудником ФИО3 №4 (л.д.218 т.1);

- протоколом выемки с фототаблицей к нему от 12.08.2023 г., из которого следует, что 12.08.2023 в служебном кабинете № 3 Яшкинского МСО СУ СК России по Кемеровской области - Кузбассу, расположенного по адресу: Кемеровская область-Кузбасс, Яшкинский муниципальный округ, пгт. Яшкино, ул. Суворова, 17, у потерпевшего ФИО9 изъят принадлежащий ему мобильный телефон «SAMSUNG GALAXY A50», IMEI1 №/01 (л.д.12-15 т.2); 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему от 12.08.2023 г., из которого следует, что объектом осмотра является мобильный телефон «SAMSUNG GALAXY A50», изъятый в ходе выемки у ФИО9, в ходе проведения которого в мобильном телефоне обнаружена видеозапись под названием «20230812_10390.mp4», которая скопирована на диск (л.д.16-19 т.2);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему от 22.09.2023 г., из которого следует, что объектом осмотра является оптический диск с имеющейся на нём видеозаписью. Постановлением от 22.09.2023 г. приобщен к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д.22-29 т.2); 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему от 18.09.2023 г., из которого следует, что объектом осмотра является мобильный телефон REDMI NOT 10 PRO», принадлежащий потерпевшей Потерпевший №2 В ходе осмотра установлено, что видеозапись от 12.08.2023 г. отсутствует (л.д.61-64 т.2);

- выпиской из приказа № л/с от 15.02.2018 г., согласно которой младший лейтенант полиции Потерпевший №1 назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Яшкинскому району с 15.02.2018 г. (л.д.90 т.3); 

- выпиской из приказа ГУ МВД России по Кемеровской области № л/с от 02.05.2023 г., согласно которой старшему лейтенанту полиции ФИО10 старшему участковому уполномоченному полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Яшкинскому муниципальному округу присвоено специальное звание – капитан полиции с 10.05.2023 г. (л.д.91 т.3); 

- копией должностной инструкции старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Яшкинскому муниципальному округу ФИО9 от 11.01.2022, в которой отражены его служебные права, обязанности и полномочия как должностного лица правоохранительного органа (л.д.93-105 т.3); 

- выпиской из приказа № л/с от 16.03.2023 г., согласно которой старший лейтенант полиции Потерпевший №2 назначена на должность старшего инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Яшкинскому муниципальному округу с 17.03.2023 г. (л.д.111 т.3); 

-выпиской из приказа ГУ МВД России по Кемеровской области № л/с от 01.08.2022 г., согласно которой лейтенанту полиции ФИО6 старшему инспектору (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Яшкинскому муниципальному округу присвоено специальное звание – старший лейтенант полиции с 01.07.2022 г.. (л.д.112 т.3);

- копией должностной инструкции старшего инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Яшкинскому муниципальному округу Потерпевший №2 от 23.03.2023 г., в которой отражены её служебные права, обязанности и полномочия как должностного лица правоохранительного органа (л.д.114-124 т.3);

- копией приказа № л/с от 26.10.2022, согласно которого Потерпевший №3 с 31.10.2022 г. переведен на должность старшего следователя Яшкинского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области-Кузбассу (л.д.136 т.3); 

- копией приказа о присвоении специальных званий сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации №-кч от 29.05.2023, согласно которому старшему следователю Яшкинского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области-Кузбассу Потерпевший №3 присвоено специальное звание – лейтенант юстиции (л.д.137 т.3); 

- копией должностной инструкции старшего следователя Яшкинского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области-Кузбассу Потерпевший №3 от 14.02.2002, в которой отражены ее служебные права, обязанности и полномочия как должностного лица правоохранительного органа (л.д.141-147 т.3);

- заключением эксперта № от 15.08.2023 г., согласно выводам которого у Потерпевший №3 каких-либо повреждений в виде 

<

данные изъяты>, соответствующих дате 12.08.2023 г. на коже верхних конечностей, грудной клетки не обнаружено (л.д.162-163 т.2);

- заключением эксперта № от 25.08.2023 г., согласно выводам которого, ФИО10 причинены: 

<

данные изъяты> в срок, в пределах 1-х суток до проведения осмотра врача хирурга 12.08.2023, не влекут за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (л.д.191-192 т.2);

- заключением эксперта № г. от 11.09.2023 г., согласно выводам которого у ФИО1 на момент осмотра данных за «наркоманию» не выявлено, страдает 

<

данные изъяты>). ФИО1 нуждается в лечении в наркологическом стационаре сроком 21 день с последующим этапом медицинской реабилитации в стационарных условиях до 14 месяцев. Противопоказаний для лечения при проведении настоящей экспертизы не выявлено, но с учетом наличия 

<

данные изъяты> решение о наличии противопоказаний может быть принято после консультации врача инфекциониста (л.д.201-209 т.2); 

- заключением врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № Б-1704/2023 г. от 06.09.2023 г, согласно выводам которого ФИО1 

<

данные изъяты>. Выявленные индивидуально-психологические особенности испытуемой не оказали существенного влияния на ее поведения в ситуации инкриминируемого ей деяния, так как не приводили к дезорганизации (нарушению) целенаправленной деятельности, не лишали возможности осуществлять выбор своих решений, не нарушали смыслообразование в действиях, не приводили к утрачиванию способности сопоставлять и разграничивать свои действия с общественными нормами и правилами. ФИО1 при совершении инкриминируемого ей деяния в состоянии аффекта, либо иного значимого эмоционального состояния (аффективного значения) не находилась (л.д.217-220 т.2);

При оценке заключений экспертов № от 15.08.2023 г., № от 25.08.2023 г., суд находит их полными, полученными в соответствии с требованиями закона, выводы экспертов мотивированы и ясны, даны компетентными и квалифицированными экспертами, сомневаться в их правильности у суда нет оснований, в связи с чем, суд признает их относимыми, достоверными и допустимыми доказательствами.

Заключения экспертиз № г. от 11.09.2023 г., № Б-1704/2023 г. от 06.09.2023 г. также даны компетентными и квалифицированными экспертами, сомневаться в их правильности у суда нет оснований, в связи с чем, суд признает их относимыми, достоверными и допустимыми доказательствами.

Суд, оценивая протоколы осмотра и иных следственных действий, считает, что они соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, поэтому признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу.

У суда нет оснований сомневаться в правильности и объективности доказательств обвинения, они не противоречат установленным в судебном заседании обстоятельствам и материалам дела. Нет оснований не верить показаниям потерпевших ФИО9, Потерпевший №2, Потерпевший №3, свидетелей обвинения, поскольку они подробны, последовательны, не противоречат друг другу, установленным и исследованным в судебном заседании доказательствам и материалам дела, поэтому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. Кроме того, судом не установлены поводы оговора с их стороны, не названы эти поводы и подсудимой.

Суд находит установленным и доказанным в действиях ФИО4 по эпизоду в отношении ФИО9 и Потерпевший №2 от 12.08.2023 г., а также по эпизоду в отношении Потерпевший №3 от ДД.ММ.ГГГГ, наличие прямого умысла на совершение преступлений, предусмотренных ст.319 УК РФ, поскольку она осознавала общественную опасность совершаемых ею деяний, предвидела возможность наступления опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов власти, а также ущемления чести и достоинства представителей власти, желая их наступления, совершила в отношении ФИО9, Потерпевший №2 и Потерпевший №3, являющихся представителями власти и находящихся при исполнении своих должностных обязанностей, когда представители власти осуществляли должностные обязанности в установленном законом порядке и в пределах предоставленных им полномочий, оскорбления посредством публичного высказывания в адрес потерпевших ругательств в присутствии посторонних лиц ( эпизод в отношении ФИО9 и Потерпевший №2), в общественном месте в присутствии посторонних лиц (эпизод в отношении Потерпевший №3). 

Согласно примечания к ст. 318 УК РФ, к представителям власти, в том числе, относятся должностные лица правоохранительных органов, которыми и являются ст.УУП ОМВД России по Яшкинскому району Потерпевший №1, инспектор ПДН Отдела МВД России по Яшкинскому округу Потерпевший №2 и следователь МСО СУ СК РФ по Кемеровской области-Кузбассу Потерпевший №3

В п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 01.06.2023 N 14 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях, предусмотренных статьями 317, 318, 319 Уголовного кодекса Российской Федерации», разъяснено, что под насилием, не опасным для жизни или здоровья, в части 1 статьи 318 УК РФ следует понимать побои или совершение иных насильственных действий, связанных с причинением потерпевшему физической боли либо с ограничением его свободы (связывание рук, применение наручников, оставление в закрытом помещении и др.), не повлекших причинения вреда здоровью потерпевшего, а под угрозой применения насилия - высказывания или иные действия лица, свидетельствующие о его намерении применить к потерпевшему любое физическое насилие, когда такая угроза воспринималась потерпевшим как реальная.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 по эпизоду в отношении ФИО9 и Потерпевший №2, а также по эпизоду в отношении Потерпевший №3 действовала с прямым умыслом на угрозу применения насилия и применение насилия в отношении представителей власти, поскольку она осознавала, что угроза применения насилия и насилие применяется к представителям власти, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости. 

Об умысле подсудимой на угрозу применения насилия и применение насилия в отношении представителей власти свидетельствует тот факт, что она, зная, что Потерпевший №1 и Потерпевший №2 являются должностными лицами правоохранительного органа, видя, что они одеты в форменное обмундирование сотрудников полиции с имеющимися знаками отличия сотрудника полиции и находятся при исполнении своих должностных обязанностей, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, выплеснула воду из стакана на ФИО9 и бросила в его сторону стеклянный стакан, после чего нанесла не менее трех ударов своими ногами по его ногам, и не менее одного удара головой в область верхней губы, причинив последнему 

<

данные изъяты>, Потерпевший №2 она хватала за форменную одежду, толкала руками по её телу, выталкивая из дома, причинив последней физическую боль, а также пыталась нанести Потерпевший №2 удары своими ногами, тем самым, применила в отношении представителей власти ФИО9 и Потерпевший №2 насилие, не опасное для их жизни и здоровья, а также совершила иные действия, свидетельствующие о ее намерении применить к потерпевшим физическое насилие, т.е. угрозу применения насилия к представителям власти, при этом, такая угроза воспринималась потерпевшими как реальная, в связи с чем, к подсудимой были применены специальные средства в целях пресечения противоправных действий.

Также ФИО1, зная, что Потерпевший №3 является должностным лицом правоохранительного органа, видя, что он одет в форменное обмундирование сотрудника Следственного комитета РФ с имеющимися знаками отличия и находится при исполнении своих должностных обязанностей, находясь в помещении приёмного отделения ГАУЗ «КГКБ № 4» Яшкинский филиал по адресу: ул. Советская, 136 пгт Яшкино, нанесла один удар головой в область плеча Потерпевший №3, причинив последнему физическую боль, а также пыталась нанести удары ногами по телу Потерпевший №3, тем самым, применила в отношении представителя власти Потерпевший №3 насилие не опасное для его жизни и здоровья, а также совершила иные действия, свидетельствующие о ее намерении применить к потерпевшему физическое насилие, т.е. угрозу применения насилия к представителю власти, при этом, такая угроза воспринималась потерпевшим как реальная, в связи с чем, к подсудимой были применены специальные средства в целях пресечения противоправных действий.

ФИО1 предвидела наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов государственной власти в лице представителей власти и посягающих на здоровье представителей власти, и желала их наступления. 

При этом, из обвинения ФИО1 по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.318 УК РФ в отношении всех потерпевших следует исключить словесное высказывание угроз применения насилия ко всем потерпевшим, поскольку не имеется доказательств того, что подсудимая высказывала угрозы в адрес потерпевших, свидетельствующие о ее намерении причинить им физическое насилие.

Таким образом, оценив каждое из вышеперечисленных доказательств, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимой ФИО1 в публичном оскорблении представителей власти по эпизодам в отношении ФИО9 и Потерпевший №2, а также в отношении Потерпевший №3, при исполнении ими своих должностных обязанностей, а также в совершении угрозы применения насилия и применении насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителей власти по эпизодам в отношении ФИО9 и Потерпевший №2, а также в отношении Потерпевший №3, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду в отношении ФИО9 и Потерпевший №2 по ст. 319 УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти при исполнении ими своих должностных обязанностей;

- по эпизоду в отношении ФИО9 и Потерпевший №2 по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, и угрозу применения насилия в отношении представителям власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей;

- по эпизоду в отношении Потерпевший №3 по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, и угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей;

- по эпизоду в отношении Потерпевший №3 по ст. 319 УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

При определении вида и меры наказания суд, в соответствии ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Суд не относит к обстоятельствам, отягчающим наказание, совершение подсудимой преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку не имеется достаточных доказательств того, что именно нахождение подсудимой в состоянии опьянения повлекло за собой совершение ею данного преступления, при том, что сама подсудимая пояснила, что состояние опьянения не повлияло на совершение ею данного преступления. 

Подсудимая ФИО1 на учете у врача нарколога не состоит, состояла с 1993 г. на учете у врача психиатра с имеющимся заболеванием, снята с учета 01.08.1998 г. как не нуждающаяся в наблюдении и лечении, по месту жительства УУП Отдела МВД России по Яшкинскому муниципальному округу характеризуется не удовлетворительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит полное признание подсудимой своей вины и раскаяние, наличие малолетнего ребенка у виновной (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), состояние здоровья подсудимой и её матери, являющейся инвалидом 

<

данные изъяты>, оказание помощи матери, принесение извинений потерпевшим.

Вместе с тем, суд не усматривает исключительных обстоятельств по делу для применения правил ст. 64 УК РФ, поскольку не усматривает таковых при совокупности смягчающих обстоятельств, также отсутствуют иные обстоятельства, существенно снижающие степень общественной опасности совершенного преступления, относящиеся к целям и мотивам преступления.

Суд не находит и оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ в части изменения категории преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318 УК РФ на менее тяжкую категорию.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд, исходя из характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о её личности, считает возможным назначить ФИО1 по эпизодам в отношении ФИО9 и Потерпевший №2, в отношении Потерпевший №3 по ст. 319 УК РФ наказание в виде исправительных работ, по эпизодам в отношении ФИО9 и Потерпевший №2, в отношении Потерпевший №3 по ч. 1 ст. 318 УК РФ – в виде лишения свободы.

Назначение ей иных наказаний по санкциям статей, не будет соответствовать целям, задачам уголовного наказания и социальной справедливости.

При назначении наказания ФИО1 по совокупности преступлений в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, с применением положений п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, суд считает, следует применить правила частичного сложения назначенных наказаний, назначив наказание в виде лишения свободы.

При этом, учитывая конкретные обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, полагает возможным её исправление без реального отбывания наказания, применив положения ст.73 УК РФ.

С учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья ФИО1 суд считает необходимым возложить на неё исполнение определенных обязанностей.

При этом, поскольку согласно заключения комиссионной экспертизы ГБУЗ ККНД № г. ФИО1 нуждается в лечении в наркологическом стационаре, учитывая, что преступления совершены ею в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, принимая во внимание назначение наказания с применением ст.73 УК РФ, суд считает, необходимым возложить на ФИО1 обязанность обратиться за консультацией к врачу инфекционисту на предмет наличия противопоказаний для прохождения стационарного лечения от 

<

данные изъяты>, а при отсутствии противопоказаний, пройти лечение в наркологическом стационаре сроком 21 день с последующим этапом медицинской реабилитации в стационарных условиях до 14 месяцев. 

Меру пресечения - заключение под стражу следует изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Вещественное доказательство по делу: диск с видеозаписью, хранящийся при уголовном деле, следует оставить в деле. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.319 УК РФ, ч.1 ст.318 УК РФ, ч.1 ст.318 УК РФ, ст.319 УК РФ и назначить наказание:

- по ст.319 УК РФ (эпизод в отношении ФИО9 и Потерпевший №2) - 9 (девять) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 (десяти) процентов заработной платы;

- по ч.1 ст.318 УК РФ (эпизод в отношении ФИО9 и Потерпевший №2) - 1 (один) год 9 (девять) месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.318 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №3) - 1 (один) год 9 (девять) месяцев лишения свободы;

- по ст.319 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №3) - 9 (девять) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 (десяти) процентов заработной платы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, с применением положений п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 2 (два) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года.

Обязать осужденную ФИО1 не менять место проживания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Обязать осужденную ФИО1 обратиться за консультацией к врачу инфекционисту на предмет наличия противопоказаний для прохождения стационарного лечения от 

<

данные изъяты>, а при отсутствии противопоказаний пройти лечение в наркологическом стационаре сроком 21 день с последующим этапом медицинской реабилитации в стационарных условиях до 14 месяцев, нуждаемость в прохождении которого установлена заключением комиссионной экспертизы ГБУЗ ККНД №. 

Изменить ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, меру пресечения заключение под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО1, родившуюся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, освободить из-под стражи в зале суда.

Вещественное доказательство по уголовному делу: диск с видеозаписью, хранящийся при уголовном деле, оставить в деле. 

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд через Яшкинский районный суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, либо вручения осужденной апелляционного представления или апелляционных жалоб иных участников, затрагивающих её интересы, осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, вправе также ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.В. Хатянович